
ORIGINALE 

 

 

Comune di 

Castiglione d’Orcia 
(Provincia di Siena) 

Parco Artistico Naturale e Culturale della Val d’Orcia 

 

 
 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

 

n. 22 del 29-04-2014 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Oggetto: PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (PROVVISORIO) TASSA SUI RIFIUTI (TARI) 
ANNO 2014. APPROVAZIONE. 
 

 –––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––------
 
L’anno Duemilaquattordici, addì Ventinove del mese di Aprile alle ore 

17:30 nella Residenza Municipale, adunatosi il Consiglio Comunale in  prima 
convocazione, previa trasmissione degli inviti nei termini di legge, sono 
intervenuti i Signori: 
 
Eseguito l’appello, risultano: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenti 

SAVELLI FABIO Sindaco SI 
GIUBBILEI DANIELE Consigliere NO 
SIMONETTI 
GIULIANO 

Consigliere SI 

RUSTICI CINZIA Consigliere NO 
ROSSI ALICE Consigliere SI 
ROSSI FABIO Consigliere SI 
DINETTI ARTURO Consigliere NO 
BARNI ALESSANDRO Consigliere SI 
ROVETINI FEDERICO Consigliere SI 
BARNI FRANCESCO Consigliere NO 
FAVATI LUCIANO Consigliere NO 
FERRETTI 
RICCARDO 

Consigliere SI 

CERETTI FLAVIA 
STEFANIA 

Consigliere SI 

 
E’ presente l’Assessore non consigliere Vagaggini Marco. 
E’ presente l’Assessore non consigliere Franchetti Antonio 
E’ presente l’Assessore non consigliere Valenti Andrea. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Emanuela Rondoni 
 
Il Dott Savelli Fabio nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita i Sig.ri 
Consiglieri a discutere sull’’argomento in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 

     IL SINDACO                                Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Fabio Savelli                            Dott.ssa Emanuela Rondoni 
 

 
 
 

 

 

 

Attestato di pubblicazione. 
 

 Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che 
la presente deliberazione. 
X E’ stata affissa all’Albo on line di questo 
Comune il 19-05-2014 e vi rimarrà per 15 gg. 
consecutivi, come prescritto dall’articolo 
124,del D.Lgs. n.267/2000. 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

              Dott.ssa Emanuela Rondoni 

 
X La presente deliberazione è stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 comma 4 del D.Lgs.n.267/2000. 
 
X diventerà esecutiva dopo 10 giorni dalla data 
di inizio della pubblicazione,(art.134, 
D.Lgs.n.267/2000); 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

                             Dott.ssa Emanuela Rondoni



 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione avente per oggetto: “PIANO ECONOMICO 
FINANZIARIO (PROVVISORIO) TASSA SUI RIFIUTI (TARI) ANNO 2014. 
APPROVAZIONE.” presentata dal Responsabile Area Contabile   

Uditi gli interventi come da allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

Al termine il Sindaco ha messo ai voti la proposta con il seguente risultato: 

presenti e votanti n. 08 

voti favorevoli n. 06 

voti contrari  n. 02 (Ferretti, Ceretti) 

 

Visto l’esito della votazione, a maggioranza dei voti espressi per alzata di mano 

 

 
D E L I B E R A 

 
 

- di approvare la suddetta proposta di deliberazione avente per oggetto: “PIANO 

ECONOMICO FINANZIARIO (PROVVISORIO) TASSA SUI RIFIUTI (TARI) 

ANNO 2014. APPROVAZIONE.” nel testo allegato al presente atto come parte 
integrante e sostanziale, facendo proprie le motivazioni della medesima proposta. 

  
- con successiva e separata votazione espressa in forma palese, cha ha il 

medesimo esito, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134. c.4 del D.Lgs.267/2000.  

 
 
 
 Allegati: - proposta di deliberazione  



 

 

 

 

 

Comune di 

               Castiglione d’Orcia 
(Provincia di Siena) 

Parco Artistico Naturale e Culturale della Val d’Orcia 
 

● Area Contabile ● 

 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
Rif. n° PRDC - 20 - 2014 

 
Oggetto:  PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (PROVVISORIO) TASSA SUI RIFIUTI 

(TARI) ANNO 2014. APPROVAZIONE.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO l’art. 151, co. 1 del D.Lgs. 267/2000 che dispone che gli Enti Locali deliberano entro il 31 dicembre 

il bilancio di previsione per l'anno successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, 

veridicità, pareggio finanziario e pubblicità. Il termine può essere differito con decreto del Ministro dell'Interno 

d'intesa con il Ministro del Tesoro, del bilancio e della programmazione economica, sentita la Conferenza Stato-

Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

VISTO il Decreto 19 dicembre 2013, pubblicato sulla G.U. n. 302 27/12/2013 con il quale viene differito al 

28/02/2014 il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2014;  

VISTO il Decreto 13 febbraio 2014, pubblicato  nella G. U. n. 43 del 21-2-2014 con il quale viene differito al 

30/04/2014 il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2014; 

VISTO il provvedimento Sindacale n. 2 del 10/01/2014 con il quale è stato attribuito l’incarico del Servizio 

di cui in epigrafe 

VISTO l’art. 52, comma 1 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in base al quale «le Province ed i Comuni 

possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla 

individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli 

tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti»; 

VISTA la legge 147/2013 (Legge di stabilità 2014) istitutiva della componente TARI (tassa rifiuti) del tributo 

IUC, la quale a decorrere dal 1° gennaio 2014, ha sostituito la TARES, applicata dal Comune per l’anno 2013, ai 

sensi dell’art. 14 del D.L. 201/2011 convertito con modificazioni il L. 214/2011 e ss.mm.ii; 

VISTA la bozza del Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI), sottoposta ad approvazione 

del consiglio comunale con apposita e separata proposta di deliberazione;  

CONSIDERATO che, sulla base di quanto disposto dal comma 651 della L. 147/2013 il Comune nella 

commisurazione della tariffa tiene conto dei criteri determinati con il regolamento di cui al Decreto del 

Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158; 

VISTO l’art. 3 del DPR 158/1999 in base al quale enti locali individuano il costo complessivo del servizio e 

determinano la tariffa, anche in relazione al piano finanziario degli interventi relativi al servizio; 

DATO ATTO che la tariffa è composta da una parte fissa, determinata in relazione alle componenti 

essenziali del costo del servizio, riferite in particolare agli investimenti per le opere e dai relativi ammortamenti, 

e da una parte variabile, rapportata alle quantità di rifiuti conferiti, al servizio fornito e all'entità dei costi di 

gestione; 

VISTI a tal fine gli articoli 5 e 6 del D.P.R. 158/1999 relativi rispettivamente al calcolo delle tariffe 

domestiche e non domestiche; 

CONSIDERATO che, in base all’art. 6 D.P.R. 158/1999, è possibile applicare un sistema presuntivo per 

determinare la quota variabile della tariffa delle utenze non domestiche, che si ottiene come prodotto del costo 



 

 

unitario per la superficie dell’utenza per il coefficiente di produzione, costituito da coefficienti potenziali 

espressi in kg/mq anno che tengono conto della quantità di rifiuti minima e massima connessa alla tipologia di 

attività; 

CONSIDERATO che l’art. 8 D.P.R. 158/1999 dispone che, ai fini della determinazione della tariffa, i 

Comuni devono approvare il Piano finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani, 

individuando in particolare i costi del servizio e gli elementi necessari alla relativa attribuzione della parte fissa e 

di quella variabile della tariffa, per le utenze domestiche e non domestiche; 

VISTO il comma 683 della L.147/2013 in base al quale il Consiglio Comunale deve approvare, entro il 

termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità 

al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed 

approvato dal Consiglio Comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia; 

RITENUTO quindi necessario approvare l’allegato piano economico  finanziario preventivo provvisorio 

(ALL. 1)  e i relativi coefficienti  (ALL.2) al fine di predisporre le tariffe TARI per l’anno 2014 in quanto l’ATO 

competente non ha trasmesso il PEF definitivo ma solo una nota in cui sono indicati i corrispettivi provvisori 

dell’anno 2014; 

VISTO il parere di regolarità tecnica, rilasciato dal Responsabile del Servizio interessato, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 

dell’art. 4 del Regolamento sul sistema dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 

n.82/2012; 

VISTO il parere di regolarità contabile, rilasciato da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria, attestante 

la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e del Regolamento sul sistema dei 

Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 82/2012; 

 

PROPONE 

 

 di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento;  

 

 di approvare l’allegato piano economico  finanziario preventivo provvisorio (ALL. 1) e i relativi 

coefficienti (ALL.2)  al fine di predisporre le tariffe TARI per l’anno 2014; 

  

 di dare atto che si rende urgente ed improrogabile l’adozione di tale atto al fine di: 

 disciplinare la nuova TARI istituita dal 01/01/2014 con L. 147/2013 e ss.mm.ii. in sostituzione della 

TARES; 

 consentire ai contribuenti di effettuare i dovuti versamenti entro le imminenti scadenze fissate dal 

competente organo; 

 

 di inviare la presente al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il 

termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta 

giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione; 

 

 di dichiarare ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile.  

 

 

 

Castiglione d’Orcia, lì 24-04-2014 

 

Il Responsabile Area Contabile 

 SIMONA FRANCHETTI 

 

_______________________________ 

 



 

 

 

 

 

Comune di 
 Castiglione d’Orcia 

(Provincia di Siena) 

Parco Artistico Naturale e Culturale della Val d’Orcia 
 

● Area Contabile ● 

 

 
 

 

PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
Rif. n° PRDC - 20 - 2014 

 
Oggetto:  PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (PROVVISORIO) TASSA SUI RIFIUTI 

(TARI) ANNO 2014. APPROVAZIONE.  

 
 

 
 
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere 
 
 

FAVOREVOLE 
 
 
ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 

 
 
 

Castiglione d’Orcia, li 24-04-2014 
 
 

Il Responsabile 

Area Contabile 
 SIMONA FRANCHETTI 

 
_______________________________ 

 
 


